322. — Dubitatur 1^o. *An qui retinet partem stipendiij (juxta propositionem damnata, ut supra n. 321) non solum peccet, sed etiam teneatur ad restitutionem?*

Prima sententia negat. Et hanc tenent Suarez¹⁰, Palaus¹¹; et Bonacina¹² cum Sà¹³, Navarro¹⁴, Vasquez¹⁵, Filiuccio, Possevino, Rodriguez, Reginaldo¹⁶ et aliis; eamque probabilitate non carere dicit Viva¹⁷. Ratio, quia accipiens stipendum jam acquirit illius dominium; et licet acquirat cum onere dicendi Missam, huic tamen bene per alium jam satisfacit.

Secunda vero sententia tenenda; quam prius docuerunt Diana¹⁸; et Escobar¹⁹ cum Majore, Aragon, Ledesma, etc.; et post propositionem damnata, recentiores communiter tenent, ut Vidal²⁰, Corella²¹, Croix²², Sporer²³, Concina²⁴, Holzmann²⁵, Contin, Tournely²⁶, Mazzotta²⁷; hancque

part. 1, cap. 250, n. 9, i. f. — ¹⁸ In propos. 9 Alex. VII, n. 6. — ¹⁹ Part. 2, tr. 14, resol. 10. — ²⁰ Lib. 21, n. 621 et seq., et num. 625. — Major, in 4, dist. 45, qu. 3, dub. 2. — Aragon, in 2^{me} 2^{me}, qu. 85, art. 3, v. f., dub. ult. — Petr. de Ledesma, Sum., de Euch., cap. 18, concl. 18, v. Sed circa. — ²¹ In propos. 9 Alex. VII. — ²² Tr. 17, Explic. propos. damn. ab Alex. VII, propos. 9, n. 64. — ²³ Lib. 6, part. 2, n. 185. — ²⁴ Part. 2, cap. 5, n. 363 et 370. — ²⁵ De Sacrif. Miss., cap. 6, § 2, n. 10. — ²⁶ De Euch., num. 363 et 365. — ²⁷ De Euch., part. 2, cap. 9, art. 2, sect. 4, qu. 7. — ²⁸ Tr. 4, disp. 2, qu. 1, cap. 2, § 3, qu. 2, n. 2.

Missarum celebrationem, qui si plus sit et capax possidendi patrimonium Christi, satisfacit suo officio (auctore Passerino), si Missas celebrandas procuret per manualia stipendia.

322. — ^a) De Sà et Vasquez, vide notam ^d, ad num. praeced.

^b) Navarrus, Man., cap. 25, n. 91, v. f., negat peccare mortaliter, « quando qui dat pecuniam dat plus quam ad salary ordinaria sufficit, cum voluntate saltem tacita ut quod superest, retineat sibi pro cura et industria quam ei rei impendit ». Idemque ait de eo qui ex officio stipendia colligit (et id ipsum asserit Vasquez); si vero non sit persona quae habet id officium, cui lex aut consuetudo aliquid pro sua cura concederet, nequit sibi

Retinens illicite partem stipendiij, non tenetur restituere, juxta alios.

Omnino tenetur restituere.

Et quidem probabiliter celebranti.

ad minus probabiliorem putat Viva¹, contra Bordonum. — Ratio 1^a deducitur ex ipsa propositione damnata. Cum enim ipsa dicebat posse sacerdotem per alium satisfacere parte stipendiij sibi retenta; sequitur veram esse propositionem contradictoriam, nempe quod non possit satisfacere. Satisfactio autem non solum resipicit honestatem actus, sed etiam justitiam; qui ergo non satisfacit obligationi justitiae, tenetur ad restitutionem. — Ratio 2^b, quae fortius urget, est, quia, tametsi sacerdos eleemosynam accipiens acquirat ejus dominium, illud tamen non aliter acquirit, nisi juxta voluntatem dantis. Voluntas autem dantis est, non solum ut Missa celebretur, sed ut celebretur tali stipendio; cum enim pingue tradit stipem, ea intentione dat, ut uberiorem fructum ex Missa celebranda percipiat. Ergo qui, tradito minori stipendio, per alium celebrare facit, peccat contra justitiam, non quia defraudat fructu Missae dantem eleemosynam (fructum enim jam hic percipit ex sua ante habita pia dispositione), sed quia non exsequitur dantis intentionem, qua vult ut illa Missa, unde percipit fructum, tali stipendio celebretur; et quia hujusmodi intentio intrat in substantiam contractus, ideo, si sacerdos partem stipendiij retinet, injuste contra dantis voluntatem retinet.

Cui autem *eo casu fieri debeat restitutio?* — Croix² cum Pasqualigo³ dicit posse fieri vel danti eleemosynam, vel sacerdoti celebranti. Sed communius et probabilius censem [Contin.] Tournely⁴, Holzmann⁵ et Sporer⁶, restitutionem fa-

¹ In propos. 9 Alex. VII, n. 6. — Bordon., Variar. resolut. part. 1, resol. 25, n. 28. — ² Lib. 6, part. 2, n. 135. — ³ De Euch., part. 2, cap. 9, art. 2, sect. 4, qu. 7. — ⁴ Part. 2, cap. 5, n. 369. — ⁵ Method. celebr. Miss., lib. 3, cap. 1, § 5, n. 15. — ⁶ De Sacrif. Miss., cap. 6, § 2, n. 12. — ⁷ In propos. 9 Alex. VII, n. 10. — ⁸ Part. 10, tr. 16, resol. 68. — ⁹ De Sacrif. Miss., cap. 7, qu. 8, resp. 2, v. Nullatenus - Passer., qu. 187, art. 4, num. 1025. — ¹⁰ De Sacrif. Miss., cap. 6, § 2, num. 13. — ¹¹ In propos. 9 Alex. VII, num. 8.

absque injustitia aliquid retinere. — Reginaldus, lib. 23, n. 240, Navarri doctrinam affert eique videtur adhaerere.

^c) Pasqualigo male citatur a Croix; scribit enim qu. 969, n. 6, factandam esse restitutionem; non tamen dicit cuinam sit restituendum, sed solum: Laedit... jus duplicitis personae, nempe illius in quem transfert obligatio celebrandi; siquidem dum assumptam talem obligationem, acquirit etiam jus ad in-

ciendam esse celebranti; quia, translato in eum onere, etiam jus ad integrum stipendium juxta voluntatem domini transfertur.

Dubitatur 2^d. *An procurator vel executor testamenti, faciens celebrare alibi Missas sibi commissas, ubi minor est taxa, possit excessum sibi retinere?*

Affirmat Tamburinius⁵; quia excessus ille erit fructus suae industrie. — Sed merito communiter reprobant Concina⁶, Viva⁷, Renzi⁸, Diana⁹; Roncaglia¹⁰ cum Passerino. Ratio: tum quia talis procurator turpem faceret quaestum ex eleemosynis; tum quia nullum is titulum habet, quo lucrum illud sibi retineat, cum nunquam dominium illarum eleemosynarum acquisierit.

Dubitatur 3^e. *An sacerdos colligens eleemosinas pro celebrandis Missis, possit aliquid retinere pro suo labore, si Missae non tradantur ipsi ut ab ipso celebrentur?*

Negat Concina¹⁰, dicitque hoc vetitum esse a bulla Benedicti XIV (ex verbis supra citatis num. 321, v. In decreto). — Affirmat tamen Viva¹¹, si talis sacerdos moderatam retineat mercedem juxta rationem sui laboris. Idque non videtur improbabile, si ille ad hoc munus sit destinatus, et suus labor vere mercedem mereatur; tunc enim hujusmodi merces ei debetur ex naturali aequitate et ex voluntate ipsorum eleemosynas offerentium. Pontifex autem censetur tantum eos damnare voluisse, qui ex industria eleemosinas colligunt, ut ex eis turpem faciant quaestum, nempe colligendo stipendia

Exsecutor testamenti nequit retinere partem stipendi.

Colligens Missas quandoque potest quid retinere pro labore.

tegrum stipendium quod intuitu celebrationis destinatum est; et laedit etiam jus petentis Missas, quia cum destinaverit stipendium pro sustentatione celebrantis, est rationabiliter invitum, quod non detur totum celebranti». — Eamdemque doctrinam tuetur Holzmann, loc. cit., n. 363.

^d) Renzi, cap. 4, qu. 45, hanc sententiam ultimo loco exponit; unde eidem videtur adhaerere.

praescripta in uno loco, et alibi Missas curando celebrari, ubi eleemosyna sunt minoris pretii, quam illic ubi excipiuntur¹⁾.

Dubitatur 4º. *An sacerdos, cui hodie offeruntur tres juli ut celebret, possit procurare ut aliis celebret pro ipso, promittens die crastina celebrare pro illo qui pro sua crastina Missa accepit unum julium?*

Affirmant Croix¹ et Mazzotta²; quia hoc non esset retinere partem pretii (quod Pontifex damnavit), sed tantum permittare Missas et dies. Recte vero negat Concina³, quia hoc non posset excusari a

¹ Lib. 6, part. 2, num. 134. — ² Tr. 4, disp. 2, qu. 1, cap. 2, § 3, qu. 2, n. 2, i. f. — ³ De Sacrif. Miss., cap. 6,

e) De iis qui Missarum eleemosynas colligunt, notanda sunt haec, quae S. C. C., die 25 Julii 1874, declaravit: 1º. Turpe mercimonium sapit, ideoque improbanda, et poenis etiam ecclesiasticis, si opus fuerit, coercenda est ab episcopis, eorum bibliopolarum vel mercatorum agendi ratio, qui adhibitis publicis invitamentis et praemiis, vel alio quocumque modo Missarum eleemosynas colligunt; et sacerdotibus, quibus eas celebrandas committunt, non pecuniam, sed libros aliasve merces rependunt. — 2º. Neque haec agendi ratio ideo cohonestari valet, vel quia nulla facta imminutione tot Missae a memoratis collectoribus celebrandae committantur, quot collectis eleemosynis respondeant, vel quia per eam pauperibus sacerdotibus, eleemosynis Missarum parentibus, subveniatur. — 3º. Hujusmodi eleemosynarum collections et erogationes tunc etiam improbandae et coercendae, ut supra, sunt ab episcopis, quando lucrum quod ex mercium cum eleemosynis permutatione hauritur, non in proprium colligentium commodum, sed in piarum institutionum et bonorum operum usum vel incrementum impendiunt. — 4º. Turpi mercimonio concurrunt, ideoque improbandi atque etiam coercendi, ut supra, sunt ii qui acceptas a fidelibus vel locis piis eleemosynas Missarum tradunt bibliopolis, mercatoribus aliquis earum collectoribus, sive recipient sive non recipient quidquam ab iisdem praenomine. — 5º. Turpi mercimonio concurrunt, ideoque improbandi et coercendi, ut supra, sunt ii qui a dictis bibliopolis et mercatoribus recipiunt pro Missis celebrandis libros aliasve merces harum pretio sive imminuto sive integro. — 6º. Illicite non agunt ii qui pro Missis celebratis recipiunt stipendii loco libros vel alias merces seclusa quavis negotiationis vel turpis lucri specie. — 7º. Non licet episcopis sine speciali S. Sedis venia, nisi de consensu oblationum, ex eleemosynis Missarum, quas fideles

specie turpis mercimonii. Merito tamen id non audet damnare de peccato gravi; et an paupertas possit ab omni culpa excusare, se remittit prudentum judicio.

Dubitatur 5º. *An administratores ecclesiarum ex eleemosynis datis propter Missas, possint aliquid retinere pro expensis altarium, inservientium, luminum, etc.?*

S. C. Concilii in decreto confirmato ab Innocentio XIII (vide apud Croix⁴), sic respondit: *Permittendum non esse ut... loca pia, seu illorum administratores, ex eleemosynis Missarum celebrandarum ul-*

Quantum possit retineri pro expensis celebrationis.

§ 2, num. 16. — ⁴ Loc. cit., num. 95. — S. C. C., in bulla *Nuper*, ad 7.

celebrioribus sanctuariis tradere solent, aliquid detrahere, ut eorum decori et ornamento consulatur, quando praesertim ex propriis redditibus careant. — Et eadem S. C. Concili die 25 Maii 1893, suo decreto *Vigilanti*, declarationes istas hac opportuna sanctione munivit: « Si quis ex sacerdotali ordine contra enunciata decreta deliquerit, suspensioni a divinis S. Sedi reservatae et ipso facto incurrendae obnoxius sit, clericus autem sacerdotio nondum initiatus eidem suspensioni quoad susceptos ordines similiter subjaceat, et inhabilis praeterea fiat ad superiores ordines recipiendos; laici demum excommunicatione latae sententiae episcopis reservata obstringantur ». — Sed die 11 Maii 1904, S. C. Concilii, suo decreto *Ut debita*, novas easque severiores normas tradidit, et signanter n. 8: « Vetus cuique omnino esse Missarum obligationes et ipsarum eleemosynas a fidelibus vel locis piis acceptas tradere bibliopolis et mercatoribus, diariorum et ephemericorum administratoribus, etiam si religiosi viri sint, necnon vendoribus sacrorum utensilium et indumentorum, quamvis pia et religiosa instituta, et generatim quibuslibet, etiam ecclesiasticis viris, qui Missas requirant, non taxative ut eas celebrent sive per se sive per sacerdotes sibi subditos, sed ob alium quemlibet, quamvis optimum, finem.... Quapropter in posterum quilibet hanc legem violare prae sumpserit, aut scienter tradendo Missas, ut supra, aut eas acceptando, praeter grave peccatum quod patrabit, in poenas infra statutas incurrit. — 9. Juxta ea quae in superiore articulo constituta sunt, decernitur pro Missis manualibus, stipem a fidelibus assignatam, et pro Missis fundatis aut alicui beneficio adnexis (quae ad instar manualium celebrantur) eleemosynam juxta sequentes articulos propriam nunquam separari posse a Missae celebrazione, neque in alias res commutari aut imminui, sed celebranti ex integro et in specie

lam utcumque minimam portionem retinent, ratione expensarum... in Missarum celebratione, nisi... alios non habeant redditus quos in usum earumdem expensarum erogare licite possint; et tunc quam portionem retinebunt nullatenus debere excedere valorem expensarum, quae pro ipsomet tantum Missae sacrificio necessario sunt subeundae. — Et hic adverte aliud decretum ejusdem S. Congregationis, editum die 6 Julii 1726 (ut habetur apud Benedictum XIV⁵), ubi sic dictum fuit: *Quando in fundatione beneficii seu capellae expresse cautum est, non teneri celebrantem ad applicationem sacrificii, eo casu poterit celebrans accipere novum stipendium, et unica Missa satisfacere obligationi beneficii seu capellae, et item danti novum stipendium. Et huic simile decretum affert Merati⁶, editum 13 Febr. 1638.*

Secus vero dicendum (contra Busenbaum et alios, ut supra), si in fundatione nihil fuerit expressum; ut habetur ex decreto ejusdem S. C., approbato ab Innocentio XII (apud Croix⁷), ubi dicitur: *Sacerdotes, quibus diebus tenentur Missas celebrare ratione beneficii seu capellae, legati aut salarii, si eleemosynas pro aliis etiam Missis celebrandis suscepint, non posse eadem Missa utrique obligationi satisfacere. Et (quidquid respondeat Lugo⁸) decretum hoc clarius explicatum fuit alio decreto ab eadem S. Congregatione, die 18 Martii 1668 (apud Benedictum XIV⁹), ubi decisum fuit teneri celebrantem applicare pro anima testatoris, semper ac in fundatione nulla sit adjecta declaratio, ad cuius suffragium applican-*

¹ Notif. 56, num. 18; cfr. etiam Thesaur. resolut. in *Derthonen*, 6 Julii et 28 Sept. 1726. — *Bonac.*, de Euch., qu. ult., punct. 7, § 2, n. 7. — ² Disp. 21, n. 21. — *Suar.*, disp. 86, sect. 1, v. *Sed circa*; et sect. 3, v. *Dico 2.* — *Vasq.*, disp. 284, cap. 4, num. 25, i. f. — ³ Part. 4, tr. 4, resol. 282; cfr. etiam Pallottini, v. *Parochus*, § 6, num. 67

⁴ Part. 5, tr. 18, resol. 51. — ⁵ Notif. 56, n. 8; cfr. Pallottini, v. *Missa*, § 4, num. 22. — ⁶ Part. 3, tit. 12, Nov. Observ., n. 4. — S. C. C., bulla *Nuper*, ad 4. — ⁷ Lib. 6, part. 2, n. 92. — ⁸ Disp. 21, n. 22 et 23. — ⁹ Notif. 56, n. 9, i. f.; cfr. Pallottini, v. *Missa*, § 1, n. 13 et seqq., ubi plures similes declarationes referuntur.

sua esse tradendam, sublatis declarationibus, indultis, privilegiis, rescriptis, sive perpetuis sive ad tempus, quovis titulo, forma vel a qualibet auctoritate concessis, et huic legi contraria. — 10. Ideoque libros, sacra utensilia vel quaslibet alias res vendere aut emere, et associationes, ut vocant, cum diariis et ephemericibus inire ope Missarum, nefas esse atque omnino prohiberi. Hoc autem valere non modo si agatur de Missis celebrandis, sed etiam si de celebratis, quoties id in usum et habitudinem

cedat, et in subsidium alicujus commercii vergat. Deinde decretum poenas decernit contra eos qui has normas perfringere ausi fuerint; eas reperies in calce hujus tractatus, post n. 424, ubi decretum ex integro referemus. — 323. — ^{a)} Scilicet *Gavantus*, part. 3, tit. 12, n. 5, negat parochum, diebus festis, in quibus tenetur Missam celebrare, posse manualem eleemosynam recipere. — Idemque tenet *Barbosa*, de *Parochio*, cap. 11, n. 11; *Diana*, part. 2, tr. 14, resol. 80.

Si deest obligatio applicandi ratione beneficii.

Secus, quando in fundatione nihil expressum est.

dum sit sacrificium. — Et idem declaratum fuit ab eadem S. C., 6 Febr. 1627 (vide apud eudem^{a)} Benedictum) de capellaniis *confraternitatum et monialium, qui celebrant ut confratres vel moniales satisfaciant pracepto audiendi Missam.*

Hic autem notandum aliud decretum ejusdem S. Congregationis, emanatum 7 Junii 1686 (vide apud Pittonium¹⁾), ubi dictum fuit quod capellani et beneficiati celebrantes pro capellaniae seu beneficii fundatore, non tenentur Missas celebrare tempore quo capitale dotis assignatae est otiosum et infructiferum sine eorum culpa. Et novissime hoc idem confirmatum fuit die 8 Augusti 1705 (apud eudem Pittonium).

'Fit Dubium: An circa onera Missarum et conditiones in fundatione appositas possit dari praescriptio?

Affirmant Laymann²⁾ cum Navarro; item Tamburini³⁾; et apud Croix⁴⁾, Pelliarius, Hurtadus, Pasqualigo⁵⁾, et Gobat cum Rota Romana, ut (ibidem) testatur Tuschus⁶⁾. Ratio, quia praescriptio

¹⁾ De Parochis, n. 1740. - Pitton., loc. cit.; et habetur etiam in fol. S. C. C. in Monopolitana. — ²⁾ Lib. 3, tr. 1, cap. 8, num. 17. — ³⁾ Navar., consil. 1, de praescriptionib., num. 3 et 7. — ⁴⁾ Method. celebr. Miss., lib. 3, cap. 7, § 1, num. 1. — ⁵⁾ Lib. 4, n. 882, v. Nihilominus. — ⁶⁾ Pella., tr. 5, cap. 9, num. 92. - Thom. Hurtad., de Residentia,

legitima valet contra qualemque jus; nec exceptio reperitur in jure, quod circa onera Missarum non detur praescriptio;

— Ex his autem auctoribus, alii, ut Tamburini, etc., requirunt ad praescribenda praefata onera, spatium viginti annorum cum titulo, et triginta sine titulo. Alii, ut Pasqualigo, Tuschus, etc., apud Croix, dicunt requiri quadraginta annos; cum agatur contra bona Ecclesiae (juxta dicta Lib. III, n. 510).

Sed quidquid sit de hoc, verius videntur nullo modo posse praescribi onera Missarum et conditiones a fundatoribus requisitae^{a)}. Tum quia (ut ait Corradus⁵⁾) primaeva fundatio majorem habet vim, quam consuetudo; tum quia in beneficiariis difficulter praesumti potest bona fides, cum ipsi facile praesumantur ex fundatione cognovisse leges beneficiorum; tum deinde (et haec ratio est potior) quia in Tridentino⁶⁾ sic sancitum fuit: *Quando igitur ex beneficiorum quorumcumque erectione seu fundatione, aut aliis constitutionibus qualitates aliquae requiruntur,*

lib. 6, resol. 6, § 4, n. 9 et 10. - Gobat, tr. 3, num. 514. — Tambur., loc. cit., num. 2. — Pasqual., qu. 1193, n. 5 et 6; qu. 1194. — Tusch., Pract. concl., lit. P, concl. 556 et 562. — Croix, lib. 4, n. 852, v. Nihilominus. — Prax. beneficiar., lib. 2, cap. 10, n. 90. — ⁸⁾ Sess. 25, de reform., cap. 5.

^{324. - a)} Benedictus XIV, loc. cit., n. 8, afferit quidem hanc declarationem; sed n. 9, de ejusdem authenticitate dubitat, cum dicat se nullum de hac re documentum habere in notis ac decretis quae maximo studio, diligentia et incredibili labore collegit. Et sane apud Pallottini, v. Missa, § 1, n. 51 et seqq., n. 58 et seqq., plures declarationes contrariae habentur, et praecipue n. 51, ubi referunt una qua S. C. C. declaravit non obligari capellani ad applicandam Missam pro anima testatoris, quando capellania praescripta fuit cum expressione verborum indicantium potius communitatem populi quam suffragium animae. Pariter n. 58, referuntur responsio, data in Mantuana die 19 Nov. 1718, qua decisum fuit, quando ex verbis fundatoris colligitur ipsum demandasse Missae celebrationem pro commode monialium, celebratio tantum, non vero applicatio censetur praescripta. Cfr. etiam S. R. C. decret. authentic., n. 2892, ad 1. — Hoc tamen limitandum est nisi ex aliis argumentis et conjecturis constet fundatorem non tam ad populi vel ecclesiae commodum, quam ad animae suaem suorumque suffragium spectavisse, ut constat

ex pluribus S. C. C. declarationibus apud eudem Pallottini, loc. cit., n. 72 et seqq.

b) Pasqualigo, qu. 1192, concordat quidem quoad onera et numerum Missarum; sed qu. 1195, negat praescribi posse a beneficiariis, capellaniis, et eis qui recipient annum salarium; item negat posse praescribi fructus applicationem ab iis qui manuales Missas recipiunt.

c) Quidquid dicat Croix, loc. cit., Tuschus, Pract. conclus., lit. S, conclus. 429, n. 9, non allegat Rotam.

d) Et hanc sententiam, quam tuetur S. Alphonsus, S. C. C. constanter retinuit, ut ex pluribus declarationibus constat, quarum meminit Pallottini, v. Missa, § 2, n. 47 et 48, et quibus S. C. negavit praescripsi etiam centenaria, Missarum onera ac beneficiorum fundationes immutari posse. — Nihilominus, si quis bona fide emerit fundum oneri Missarum subjectum, et per sexaginta annos pacifice possederit, liber omnino declaratur, salvo tamen jure favore causae piae contra haeredes institutoris pro indemnitate, ut constat ex declaratione S. C. C. in Imolen, die 26 Februario 1858, apud Pallottini, v. Missa, § 5, n. 36.

Verius
nullo modo
potest dari.

*seu certa illis onera sunt injuncta in beneficiorum collatione, seu quacumque alia dispositione, eis non derogetur. Ergo qualitatibus requisitis ex fundatione, et oneribus injunctis, sive in collatione, sive in quacumque alia pia dispositione, statuit concilium nunquam derogari posse. — Accedit bulla Pii IV qua, confirmans Tridentinum, irritat quidquid contra illud factum fuit. Clausula autem decreti irritantis ligat etiam ignorantes, et in causis beneficialibus inficit titulum et possessionem; ut dicit Croix¹⁾ cum Garcia, Nicolarts et aliis communissime. — Accedit bulla Innocentii XIII Apostolici ministerii (ampliata a Benedicto XIII per totum orbem^{e)} alia bullia *In supremo*), ubi dicitur quod quaecumque praescriptio, etiam centenaria et immemorabilis, non datur contra ea quae in concilio Tridentino praescripta sunt.*

Quaeritur 2º. Quibus diebus teneatur parochus applicare Missam pro populo?

— Ante sanctionem Summi nostri Pontificis Benedicti XIV, de qua mox infra dicemus n. 325, olim plures adfuerunt sententiae.

Prima sententia dixit teneri quotidie, si redditus sint pingues; si vero tenues, teneri tantum diebus festis. Ita Roncaglia²⁾; et probat ex pluribus decretis S. C. id decernentibus; et hoc etiamsi parochus non habeat congruam. — Nec satisficeri, ait

¹⁾ Lib. 4, n. 657. — Nicol. Garcia, de Benefic., part. 5, cap. 1, n. 407 et seqq., n. 427. — Nicol. Prax. beneficiar., tit. 1, dub. 2, § 5; tit. 3, dub. 2, § 9. — Innoc. XIIII, bull. Apostolici ministerii, de die 23 Maii 1723, § 29. — ²⁾ De Sacrif. Miss., cap. 2, qu. 8. — Roncagl., loc. cit. — Pignateli, tom. 1, consult. 321. — ³⁾ Tr. 5, cap. 5, n. 52. — Bonac., loc. cit., n. 5, i. f. — ⁴⁾ Tr. 22, punct. 13, n. 7. — Vasq., disp. 234, cap. 4, n. 27, v. Vera tamen. — Coninck, qu. 83, art. 1, num. 199. — Nald., v. Parochus, num. 19. — Lugo, disp. 21, n. 19.

*e) Benedictus XIII in fine sueae bullae *In supremo militantis*, de die 23 Sept. 1724, praecepsit suo nuntio in Hispania, episcopis, archiepiscopis, patriarchis et clero saeculari et regulari eorum regnum, id est Hispaniae, ut huic sueae constitutioni obediatur.*

f) Passerinus, qu. 187, art. 4, n. 991, exprimit tantum rationem hujus sententiae, negando posse unica Missa geminae obligationi satisficeri.

g) Pignatelli adducit glossam in hoc cap., ad probandum adesse in ecclesiis cathedralibus et collegiatis obligationem quotidie canandi Missam conventualem.

h) Laymann, Coninck et Barbosa a Sal-

Roncaglia cum Passerino^{f)}, si applicetur pro populo Missa conventionalis; cum haec sit applicanda absolute pro benefactoribus, ex cap. *Cum creatura, de celebrat. Miss.*^{g)} cum Pignatello.

Secunda vero sententia dixit 1º. Nullum esse dubium, quod aliquoties in anno teneatur parochus jure divino celebrare pro populo; ut Salmant.^{h)} cum Laymann^{h)}, Barbosa, Coninck^{h)} et communiter. Et infertur ex Tridentino⁴⁾, ubi: *Cum praecipto divino mandatum sit omnibus quibus animalium cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre, etc.* Dixit 2º. E converso non teneri parochum de se quotidie pro populo Missam applicare: nam sic teneretur quotidie celebrare, quod nullibi praeciptum est. Ita Salmant.⁵⁾ cum Suarez, Vasquez, Barbosa, Bonacina, etc. — Immo, praeciso pacto, consuetudine aut synodo in contrarium, dicunt Navarrusⁱ⁾, Suarez, Barbosa et alii, cum Salmant.⁶⁾ nec omnibus festis teneri pro populo celebrare: tantum aliquoties in anno, arbitrio prudentium, ut Salmant.⁷⁾; vel in praecipiis festis Domini et diebus dominicis, aut saltem semel in hebdomada, ut Bonacina.

Tertia sententia dixit quod ex vi parochiae non tenetur parochus applicare fructum Missae specialiter pro ovibus. Ita Palau⁸⁾ cum Navarro^{j)}, Suarez^{k)}, Vasquez, Coninck, Naldo, etc.; item Lugo, Re-

sect. 1, v. De beneficis. — Vasq., disp. 234, cap. 4, n. 27, v. Vera tamen. — Barb., loc. cit. — Bonac., de Euch., qu. ult., punct. 7, num. 5. — Suer., loc. cit. — Barb., loc. cit. — ⁸⁾ Tr. 5, cap. 5, n. 52. — Loc. cit., n. 53. — Bonac., loc. cit., n. 5, i. f. — ⁹⁾ Tr. 5, cap. 5, n. 50. — Barb., de Offic. et Potest. episc., alleg. 24, n. 28. — ⁴⁾ Sess. 28, de reform., cap. 1. — ⁵⁾ Tr. 5, cap. 5, n. 51. — Suar., disp. 86,

mant. citantur pro ratione quam ipsi Salmant. afferunt, caritatem scilicet et aequalitatis rationem suadere, ut pastores animalium aliquando pro suis ovibus Missae sacrificium offerant. Quod revera habent Laymann, lib. 5, tr. 5, cap. 3, n. 3, i. f. et Coninck, qu. 83, art. 1, n. 199.

ⁱ⁾ Navarrus hoc non habet in Man., cap. 25, n. 92, quidquid dicant Salmant.

^{j)} Navarrus hic pariter a Castropalao male citatur; id enim, Man., cap. 25, n. 92, (ut citat Palau) silentio plane praetermittit in meis saltuum editionibus; Suarez vero citat n. 140; Laymann, n. 135; sed neque in his locis Navarri assertum reperi potui.

^{k)} Suarez, quamvis hic a Palau citetur,

ginaldus¹⁾, Stephanus et Gobat, apud Croix¹, qui probabile putat. Ratio istorum, quia officium curati est pascere oves verbo, exemplo, sacramentorum administratione et sacrificii dispensatione; hoc autem dixerunt fieri, si illud generali tantum applicatione pro omnibus fidelibus, et praecipue interessentibus applicatur: et ita censuerunt intelligendum esse Tridentinum. — Hinc intulerunt, pro omnibus illis Missis posse quotidie parochum accipere stipendium: nisi tamen ex fundatione aut consuetudine, vel praelati pracepto alias tenetur pro populo sacrificare.

Hodie parochus tenetur diebus festis pro populo celebrare.

325. — Verum hodie, ex epistola encyclica Summi nostri Pontificis Benedicti XIV, edita die 19 Augusti 1744, quae incipit *Cum semper*, sancitum habemus, omnes parochos teneri applicare Missam pro populo, saltem in diebus festis, etiam si congruam non habeant; his verbis: *Itaque mens nostra et sententia est, sicuti etiam pluries a praelaudatis congregacionibus judicatum fuit ac definitum, quod omnes et singuli qui actu animarum curam exercent, et non solum parochi aut vicarii saeculares, verum etiam... regulares... aequae teneantur Missam parochialem* (omnibus diebus festis ut infra) applicare pro populo... ipsorum curae commisso.

Et quia alii allegabant non habere conruos reditus, alii dicebant contrariam

Steph. a S. Paulo, tr. 5, disp. 4, dub. 11, num. 66. —

negat tamen, loc. cit., v. *De beneficiis*, solum obligationem pastoribus inesse ratione beneficii, « saltem ad sacrificandum quotidie pro omnibus ».

¹⁾ Reginaldus, qui hic citatur a Croix et Barbosa, perspicue tamen contrariam sententiam innuit. Quaerit enim, lib. 23, n. 238, « an obligatio quam parochus habet celebrandi pro sua parochia, impedit quominus stipendium taxatum possit pro celebratione accipere ». Et respondeat: « Eo die quo de jure vel de consuetudine pro sua parochia celebrare tenetur », eum non posse eleemosynam accipere ad celebrandum pro fidelibus alterius parochiae, posse tamen pro fidelibus sua parochiae.

^{m)} Animarum pastores Missam pro populo applicare tenentur « tum omnibus dominicis aliquis diebus qui ex pracepto adhuc servantur, tum illis etiam qui, ex hujus Apostolicae Sedis indulgentia, ex dierum de pracepto festorum numero sublati ac translati

alicubi esse consuetudinem: *Nos autem* (sic praescribit et loquitur Pontifex) *ad praecedentes praedictae Congregationis Concilii resolutiones nostram approbationem et confirmationem extendimus; et quatenus opus sit, auctoritate apostolica iterum tenore praesentium decernimus et declaramus quod, licet parochi seu alii, ut supra..., congruis... redditibus destituantur, et quamvis... immemorabili consuetudine in ipsorum... parochiis obtinuerit* (ut Missa pro populo non applicaretur), *eadem nihilominus omnino in posterum ab ipsis debeat applicari.*

Et quamvis (additur)... alias a Congregatione Concilii responsum fuit parochum nempe pinguis redditibus dotatum quotidie pro populo celebrare et applicare debere, etc.: cum tamen.... Nobis perspectae sint... controversiae super hoc ipso exortae...; idcirco opportunum censemus... declarare, Nobis abunde satisfactum fore, vobisque proinde satis esse posse, dum ii qui animarum curam exercent, sacrificium Missae pro populo celebrent atque applicent in dominicis aliisque per annum diebus festis de pracepto.

Item declarat ibi Pontifex, hoc valere etiam pro iis locis et diebus in quibus populus Missae interesse debet, at aliunde servilibus operibus vacare potest^{m)}.

Gobat, tr. 8, num. 492. — ¹⁾ Lib. 3, part. 1, num. 762.

sunt, quemadmodum ipsi animarum curatores debebant, dum memorata Urbani VIII constitutio in pleno suo vigore vigebat, antequam festivi de pracepto dies imminuerentur et transferrentur.... Id unum excipimus, ut scilicet quando una cum solemnitate divinum officium translatum fuerit in dominicam diem, una tantum Missa pro populo sit a parochio applicanda ». Ita Pius IX, constit. *Amantissimi Redemptoris*, de die 3 Maii 1858. — Si vero sola solemnitas transferatur, Missa pro populo applicari debet *ipso die*, quo praefatorum festorum officia communiter in ecclesia recitantur. — Sunt autem illa festa (juxta laudatam Urbani VIII constitutionem *Universa per orbem anni 1642*) praeter dominicam: Circumcisionis, Epiphaniae, Purificationis B. M. V., S. Mathiae apostoli, S. Joseph, Annuntiationis B. M. V., dies 2 et 3 Paschatis et Pentecostes, sanctorum Philippi et Jacobi, Inventionis S. Crucis, Ascensionis, Festum Corporis Christi, S. Joannis Bapti-

Etsi non
habeat con-
gruos redi-
tus, vel sit
contraria
consuetudo.

Quid de
parochio
paupere.

Quid de
oeconomis
parochia-
rum.

Missa con-
ventualis
applicanda
benefactori-
bus in ge-
nere.

Limitatio.

Item, in
festis unius
pracepti.

Proinde casu quo aliquis parochus sit adeo pauper, ut vivere cogatur ex eleemosynis Missarum, facultatem concedit episcopis cum eo dispensandi, ut ipse possit etiam diebus festis Missam applicare pro eleemosynam offerentibus, modo intra eamdem hebdomadam Missas omissas pro populo applicet. — Et quoad oeconomos qui deputantur ad curam animarum vacante ecclesia parochiali, tribuit episcopis facultatem assignandi illis congruam portionem ex fructibus parochiae, pro onere celebrandi pro populo diebus festisⁿ⁾; licet ipsi fructus ad Cameram apostolicam pertineant, et quamvis portio jam eis sit assignata^{o)}, juxta constitutionem S. Pii V, sed non sit sufficiens.

326. — Deinde decrevit Pontifex sua apostolica auctoritate, *ut... Missa conventualis, quae singulis diebus canitur a clero praedictarum ecclesiarum, pro eaurum benefactoribus in genere quotidianie applicetur... Etenim hujusmodi debitum non quidem respicit singulares aliquos benefactores, sed benefactores in genere cuiuslibet ecclesiae*. Et hoc, quavis consuetudine non obstante. Nisi autem alicubi adsit consuetudo applicandi pro benefactoribus ecclesiae primam et etiam secundam Missam conventualem, declarat non esse obligationem applicandi secundam: modo in *Memento* secundae Missae pro defunctis fiat ipsorum commemoratio.

In fine autem hujus bullae loquitur Pontifex de obligatione canoniconum ca-

S. Pii V, constit. Ad exsequendum, 1 Nov. 1567, § 2,

nendi aut psallendi in choro, alias restituendi fructus praebendarum et distributionum, si tantum assistant, et non psallant aut canant: quo improbables reddidit opiniones oppositas. — Vide de hoc dicta *Lib. III, n. 675, Dubit. 3.*

Postquam autem haec notavi^{a)}, alia insurrexit Quaestio, quam apud nullum auctorem usque adhuc discussam neque indicatam inveni, scilicet: *An parochus infirmus, sive episcopus* (nam quod dicitur de parocho, fortius dicendum est de episcopo), *si non possit celebrare pro populo per seipsum, teneatur celebrare per alium?*

Plures doctos super hoc dubio consuli. Alii negarunt, dicentes hanc obligationem celebrandi pro populo includi in obligatione orandi pro populo, quam habet parochus; at cum obligatio haec orandi sit mere personalis, sicut parochus impeditus orare pro populo non tenetur per alium orare, ita impeditus celebrare nec tenetur celebrare per alium. — Sed ego

cum aliis oppositum censeo omnino tenendum^{b)}. — Ratio, quia parochus non solum tenetur celebrare pro populo, sed etiam Missam populo applicare; ut idem Papa Benedictus declaravit anno 1744 in eadem bulla *Cum semper*. Idque procedit juxta effata S. Pauli (Hebr. v, 1): *Omnis namque Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Denum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis.* Et deinde idem

in Bullar. Rom. Mainardi.

Parochus
vel episco-
pus morbo
impeditus:

Omnino
tenetur per
alium cele-
brare pro
populo.

stae, sanctorum Petri et Pauli, S. Jacobi apostoli, S. Annae, S. Laurentii, Assumptionis et Nativitatis B. M. V., S. Bartholomaei, S. Matthaei, S. Michaelis archangeli, sanctorum Simonis et Judae, Omnia Sanctorum, S. Andreae, Immaculatae Conceptionis Beatae Mariae Virginis (hoc festum postea additum est), S. Thomae apostoli, Nativitatis Domini, S. Stephani protomartyris, S. Joannis evangelistae, Sanctorum Innocentium et S. Silvestri. Praeterea festum principale patroni provinciae et loci, quod de pracepto servatur.

ⁿ⁾ Benedictus XIV, § 9, haec de oeconomia genti dicit, « qui exigua hujusmodi certorum fructuum assignatione, paucisque incertis proventibus gaudeat ».

^{o)} Hoc ultimum refertur a Benedicto XIV,

confirmat (vers. 3), dicens: *Et propterea debet, quemadmodum pro populo, ita etiam et pro semetipso offerre pro peccatis.*

Obligatio autem pastoris orandi pro populo est equidem personalis; sed obligatio applicandi populo fructum Missae simul est personalis (quia si potest celebrare per seipsum nequit celebrare per alium), et etiam realis, cum sit una ex obligationibus muneri pastoris annexis; prout dictum fuit in concilio Tridentino¹, ubi mandatum fuit sacerdotibus curam animarum habentibus, Missas celebrare, *tam frequenter ut suo muneri satisfiant.* — Onus autem hoc offerendi Missas pro populo est ex pracepto divino; ut idem concilium expressit², ubi dicitur: *Cum pracepto divino mandatum sit omnibus quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre, verbique divini praedicatione, etc.* Illud autem praecipuum divinum habetur apud Joan. xxi, 17: *Pasce oves meas.* Sicut igitur tenetur pastor suas oves pascere praedicatione, sacramentorum administratione, correptione, etc.: sic etiam tenetur pascere applicando eis fructum sacrificii. Quapropter, sicut pastor impeditus praedicare vel sacramenta administrare, tenetur praedicare et administrare sacramenta per alium; ita impeditus applicare per seipsum populo Mis-

¹ Sess. 23, de reform., cap. 14. — ² Sess. 23, de reform.,

sam, tenetur per alium applicare sacrificii fructum: quod est pabulum utilius quo populum juvare potest.

Si autem parochi, et omnes quibus cura animarum commissa est, tenentur in dominicis et festis de pracepto Missam celebrare et applicare pro populo; tanto magis ad id tenentur *episcopi*, tamquam principaliores animarum pastores^c. — Non autem ad hoc tenentur quotidie; quidquid dicatur in cap. *Quoniam, de privil., in 6°.* Nam eodem cap. dicitur quod divina celebratio Missae vel auditio (quoad episcopos) est tantum de decentia, non vero de obligatione: *Quoniam* (verba textus) *episcopi eorumque superiores se habent diversis ex causis a suis ecclesiis et dioecesis absentare frequenter, nec semper possunt commode ad ecclesias accedere pro Missa celebranda vel audienda in ipsis, sine qua eos transire non decet (nota: non decet) absque causa rationabili ullam diem: praesenti constitutione indulgemus eisdem, ut altare possint habere viaticum, et in eo celebrare ac facere celebrari, ubicunque absque interdicti transgressione illis permittitur celebrare vel audire divina.*

327. — ^a 8°. Qui stipendium pro Sacro accepit, tenetur dicere Missam pro defunctis, vel votivam, vel in hoc aut isto altari, prout pecuniam offerens petivit

Pariter,
iisdem diebus tenentur episcopi.

Quoniam
peccet celebans non
satisfaciens voluntati
fundatoris.

cap. 1.

Quamnam
Missam celebante
tenetur accipiens
stipendium.

populi commoditatem alias sacerdos in eccllesia parochiali celebret, et verbum Dei explicet.

c) Animarum pastores, quibus haec obligatio incumbit, sunt 1°. *Episcopi* (post adeptam sedis possessionem, ut constat ex declaratione S. R. C., Decret. auth., n. 2682, ad 22), administratores, vel alii quocumque titulo insigniti, qui, actu praesunt dioecesi canonice erectae. 2°. *Abbes* jurisdictionem quasi episcopalem in clerum et in populum cum territorio separato habentes, ex constit. *In suprema Leonis XIII*, de die 4 id. Jun. 1882. — 3°. *Parochi* sive saeculares sive regulares, sive amovibiles sive inamovibiles; *administratores* etiam ad tempus (ex declaratione S. C. de P. F., 8 Nov. 1882); *omnes pastoris vice fungentes*, ut sunt vicarii curati, economi, vacante parochia. Immunes vero sunt ab hac obligatione episcopi titulares, vicarii generales, vicarii capitulares, sede vacante (S. R. C. Decr. auth., n. 2682, ad 23), sacerdotes qui

curam tantum secundariam seu subsidiariam habent (S. R. C. Decr. auth., n. 2892, ad 2) ut sunt capellani seu cooperatores parochi, capellani monialium, nosocomiorum, collegiorum aliorumque ejusmodi locorum; item vicarii apostolici et missionarii, dummodo non agatur de locis in quibus sedes episcopalis ac paroeciae canonicae erectae jam sint, atque ad eas vicarius apostolicus et missionarii missi sint ut legitimorum pastorum vices gerant ». S. C. de P. F. 23 Mart. 1863 et 18 Aug. 1866. — Istud tamen inter episcopos et abbates et parochos discrimen existit: episcopos scilicet et abbates huic officio satis esse facturos per celebrationem et applicationem unius Missae pro universo populo sibi commisso, etiamsi duas vel plures dioeceses et abbatias aequo principaliter unitas regant (Leo XIII, const. *In suprema*, 4 id. Jun. 1882); parochos vero duas aut plures paroecias regentes, teneri sive per se sive per alium ad tot Missas celebrandas quot sunt parochiae. S. C. C., 3 Febr. 1884.

« (quantum tamen rubricae permittunt: « quibus neglectis, Ecclesiae ordinem invertere ob alterius devotionem non convenit); quia ob ejus devotionem et speciales orationes, major fructus provenire solet. Si tamen aliter faciat, non erit grave; immo nullum, si fiat justa de causa. — Vide Diana¹, card. Lugo².

328. — ^a 9°. Is qui quoad locum, temporis intentionem, qualitatem Missae, non satisfacit, sine justa causa, voluntati fundatori, peccat: et quidem graviter, si saepe faciat, esto consentiant haeredes^a, cum ii in hoc voluntati testatoris non possint derogare, ut docent Silvester, Navarrus, Azor, etc. — Episcopus tamen potest in hoc dispensare ex causa; ut habent Henriquez, Silvester et Tanner.

« Quod si quis quoad locum impediatur, tenetur in alio, ut habet Azor³ et Sà⁴, Diana^b: ubi docet (ex Navarro, Rodriguez, Fagundez et Azor), esse mortale celebrare in alio templo vel altari quam quis tenetur. Quod negat card. de Lugo, si raro et ex causa fiat⁵; immo nec esse veniale, si obligatus quotidie celebrare, raro et ex rationabili causa celebret alibi. — Similiter Tamburi nius⁶ excusat a mortali eum qui uno altero die singulis mensibus alibi celebrat: nisi tamen teneatur celebrare in altari privilegiato. Notatque posse saecordetem contra hoc onus Missarum,

¹ Part. 2, tr. 14, resol. 29 et 31. — ² De Euch., disp. 21, num. 35. — ³ Silvest., v. Missa I, qu. 7, § Quintum, et qu. 10, i. f. — ⁴ Navar., Man., cap. 25, num. 134; cfr. etiam de Orat., cap. 5, num. 2 et 12. — ⁵ Azor, part. 1, lib. 10, cap. 24, qu. 7 et 8. — ⁶ Henrig., lib. 9, cap. 22, num. 6. — ⁷ Silvest., v. Legatum IV, qu. 11. — ⁸ Tann., tom. 4, disp. 5, qu. 10, n. 80. — ⁹ Loc. cit., qu. 8. — ¹⁰ V. Missa, n. 47. — ¹¹ Navar., Man., cap. 25, n. 134. — ¹² Rodriguez, Sum., part. 1, cap. 247, num. 10 (edit. Hispan.: cap. 244, num. 9, v. f.). — ¹³ Fagund., de 1^o Praec. Eccl., lib. 3, cap. 9, num. 7. — ¹⁴ Azor, part. 1, lib. 10, cap. 24, qu. 8. — ¹⁵ Vide n. 26. — ¹⁶ Method. celebr. Miss., lib. 3, cap. 2, § 1, n. 2; cap. 7, § 1, n. 2. — ¹⁷ Loc. cit., n. 36. — ¹⁸ Tr. 13, disp. 1, punct. 6, num. 26. — ¹⁹ De Euch., part. 2, cap. 9, art. 2, sect. 1, concil. 4. — ²⁰ Tr. 5, cap. 5, n. 17. — ²¹ Navar., Man., cap. 25, n. 134; de Orat., cap. 5, n. 2 et 12. — ²² Azor, part. 1, lib. 10, cap. 24, qu. 8. — ²³ De Euch., disp. 21, n. 38. — ²⁴ Tr. 5, cap. 5, n. 18 et 20. — ²⁵ Confer. 18, de Oblig. celebrandi, num. 216. — ²⁶ Herincx, disp. 8, num. 185 et 186. — ²⁷ Tr. 13, disp. 1, punct. 6, num. 27. — ²⁸ De Sacrif. Miss., cap. 6, § 2, num. 28. — ²⁹ Lib. 6, part. 2, num. 120. — ³⁰ Tr. 5, cap. 5, num. 19. — ³¹ Henrig., lib. 9, cap. 24, num. 4. — ³² Barb., de Offic. et Potest. episc., alleg. 24, num. 36. — ³³ Anton. a Spiritu S., Director. confessar., tr. 7, disp. 6, num. 283. — ³⁴ De Sacrif. Miss., cap. 8, qu. 6, resp. 2, v. Tertio.

328. — ^a Haeredem praetermittunt Silvester, Navarrus et Azor, in reliquis vero concordant.

^b Diana, part. 2, tract. 14, resol. 29, id dumtaxat habet quod sequitur, non vero quod antea positum est.

329. — ^a Pasqualigo utique haec docet de loco celebrationis in universum, de Sacrif. nov. legis, qu. 1187 et 1170; sed qu. 1142,

de loco in specie disputans, asserit episcopum posse quidem dispensare quoad altare, sed in eadem eccllesia; ideoque, n. 5, eum non posse dispensare cum absente, si absentia sit longa, ut celebret in loco ubi reperitur..., et proinde non posse concedere licentiam, ut capellanus absit, studiorum causa, a loco ubi tenetur celebrare, et celebret ubi studet et non supplet per alium». Quod a Croix hic non advertitur.

Non celeb
bre loco
vel hora
praescri
pta, ietha
le:

Modo o
missio sit
frequens;

vel sine
causa;

vel sine
dispensatio
ne episcopi;

de loco in specie disputans, asserit episcopum posse quidem dispensare quoad altare, sed in eadem eccllesia; ideoque, n. 5, eum non posse dispensare cum absente, si absentia sit longa, ut celebret in loco ubi reperitur..., et proinde non posse concedere licentiam, ut capellanus absit, studiorum causa, a loco ubi tenetur celebrare, et celebret ubi studet et non supplet per alium». Quod a Croix hic non advertitur.

cum Passerino^{b)} et Riccio; Tamburinius¹, Mazzotta², qui vocat communem. — Ratio, quia in tali dispensatione voluntas testatoris tantum in accidentibus omittitur, et altiori bono compensatur. Licit enim Tridentinum³ prohibeat mutari qualitates fundationum; istas tamen episcopi, voluntates testatorum interpretando, bene reducere possunt ad aequitatem: ita Mazzotta⁴, et Croix⁵ cum Pasqualigo. Tanto magis quia idem concilium⁶ expresse concedit praelatis in quibusdam casibus, etiam omnino commutare ultimas voluntates.

Limitatio.

Recte tamen Croix et Pasqualigo^{c)} dicunt in nostro casu non posse dispensare episcopos, si testator, designando ecclesiam vel horam in fundatione, specialiter respexerit commoditatem populi audituri Missam.

*et modo
fundator al-
tare desi-
gnaverit ex
gravi cau-
sa.*

Praeterea dixi: *modo fundator altare illud destinaverit ob gravem causam*, puta ob memoriam vel commodum familiae aut populi, vel ob speciale cultum Sancti, et similia. Nam si nullum habuerit speciale finem, vel si causa cessaverit (nempe si familia sit extincta vel alibi moretur), tunc sacerdos, mutando altare,

Ricci, Prax. aur., part. 4, resol. 104, n. 2. — ¹ Method. celeb. Miss., lib. 3, cap. 2, § 2, num. 1. — ² Tr. 5, disp. 4, qu. 2, cap. 3, § 5, qu. 1. — ³ Sess. 25, de reform., cap. 5. — ⁴ Loc. cit. — ⁵ Lib. 6, part. 2, n. 120. — ⁶ *Pasqual.*, de Sacrif. nov. leg., qu. 1187, num. 4 et 5. — ⁷ Sess. 25, de reform., cap. 4. — ⁸ *Croix*, lib. 6, part. 2, num. 120. — ⁹ De Euch., disp. 21, n. 36 et 37. — ¹⁰ De Euch., part. 2, cap. 9, art. 2.

^{b)} Passerinus, qu. 187, art. 4, n. 1182, distinguit, et dicit « quod si tam de jure quam de facto Missa potest celebrari in loco a fundatore praefixo, non potest episcopus se intromittere; sed solius Summi Pontificis est pias voluntates commutare.... Si vero de jure vel de facto sit impossibile celebrare in altari a fundatore electo; tunc..., si impossibilitas sit manifesta, non est opus episcopi auctoritate, quae tamen in dubio est necessaria, quia tunc subrogare aliud altare, in quo celebrari debat, proprium est episcopi ».

^{c)} Pasqualigo a Croix citatur uti refert S. Alphonsus; tamen, qu. 1187, i. f., non loquitur de loco, sed de hora vel die.

^{d)} Dummido testator in designando primo altari non respexisset ad causas supra enumeratas, ut limitant Lugo et Collet.

^{e)} Anacletus, seu rectius Kresslinger, in Addit. ad Reiffenst., tr. 14, dist. 5, n. 94. « Difficile mihi... videtur, inquit, similem qui

tantum venialiter peccabit: et ne venialiter quidem, si celebrabit in altari privilegiato^{d)}, quia ibi melius consulet fundatori. — Ita Lugo⁷ et [Contin.] Tourney⁸.

Caeterum advertendum, apud Patrem Ferraris⁹ reperiri plura decreta S. C. Concilii, quibus dicitur pro hujusmodi dispensatione semper adeundam esse Sedem Apostolicam.

Notandum II^o. Quod si quis, stipendio accepto, deberet Missam celebrare in altari privilegiato, et in alio celebraret, non jam teneretur ad restitutionem stipendi, sed tantum ad lucrandas indulgentias applicabiles pro defunctis. Ita Elbel¹⁰ cum Anacleto^{e)} et Babenstuber; Sporer^{f)} ac Roncaglia^{g)}: qui addit non esse quidem obligationem restituendi, si eleemosyna data sit ordinaria; secus vero, si pinguis. — Non autem satisficit qui celebrat in alio altari non privilegiato, applicando indulgentias calculi benedicti, imaginis, etc.; quia hae indulgentiae non sunt tam certae quam indulgentiae altaris privilegiati: ut dicunt Salmant.¹¹ cum Navarro^{h)}, Azorⁱ⁾, Bonacina, Diana et Dicastillo. Et idem censem Lugo¹² et Salmant.¹³ cum

sect. 1, concl. 4. — ⁹ Biblioth., v. *Cappellania*, n. 14. — ¹⁰ Confer. 18, de Oblig. celebrandi, n. 210. — *Babenst.*, de Sacrif. Miss., disp. 5, art. 3, n. 16 et 17. — ¹¹ Tr. 5, cap. 5, num. 21. — *Bonac.*, qu. ult., punct. 7, § 4, n. 5. — *Diana*, part. 2, tr. 14, resol. 29. — *Dicast.*, tr. 5, de Sacrif. Miss., disp. 4, dub. 21, n. 390. — ¹² Disp. 21, n. 39. — ¹³ Tr. 5, cap. 5, n. 22.

tales Missas in altari privilegiato legendas bona fide alibi celebravit, ex integro condemnare ad resarcitionem et repetitionem ipsarum Missarum ». In reliquis vero cum Elbel concordat.

^{f)} Sporer, etsi ab Elbel hic citatur, non loquitur tamen, part. 2, cap. 5, n. 355, de altari privilegiato.

^{g)} Roncaglia, de Sacrif. Missae, cap. 7, qu. 7, resp. 2: « *Suaderem*, inquit, ... ut aliis operibus satisfactoriis, et praecipue lucrando indulgentiam plenariam pro defunctis, pro quibus debebat in altari celebrare, compensaret damnum spirituale illis irrogatum, ad quod etiam teneri aliqui docent ». In reliquis concordat.

^{h)} Navarrus et Azor a Salmant. non bene citantur; nam neque apud Navarrum, *Man.*, cap. 25, n. 134; neque apud Azor, part. 1, lib. 10, cap. 24, qu. 8, hoc assertum reperi potui.

*Plura de-
creta ju-
vent sem-
per ad diri-
Sedem Apo-
stolicam.*

*Non cele-
brans in al-
tari privi-
legiato pe-
nitito, ad quid
teneatur.*

*Reductio
Missarum a
sola S. Sede
fieri potest.*

aliis communiter (contra Dianaⁱ⁾, Pasqualigo, Megalium, etc.) de calculo benedicto cum indulgentia ad liberandam animam purgatorii in celebratione Missae^{j)}.

330. — « 10^o. Beneficiatus ex justitia obligatur sub mortali et poena compensationis, ad eum numerum Missarum, per se, vel (prout mens fundatoris ex verbis colligenda permittit) saltem per alium », — [Nisi exprimatur in institutione capellaniae quod capellanus per seipsum celebret, semper per alium celebrare potest. Sic recte docent Salmant.¹ cum Dicastillo; et Diana², qui cum Campanili testatur ita declaratum a S. Congregatione. Et sic etiam fuit decisum a S. Rota Romana, apud Pittonium³: qui affert aliam declarationem S. Congregationis editam 17 Sept. 1683.] — « quem numerum litterae fundationis requirunt. Eum vero numerum ex justa causa, ut v. gr. si redditus jam non sufficientes respondeant, potest minuere episcopus in synodo: quam potestatem Bonacina restringit ad Missas defunctorum, et quidem post Tridentinum impositas^{a)}. Vide Bonacina⁵. »

331. — Reductio Missarum hodie tantum a Sede Apostolica, non ab episcopis fieri potest; ut patet ex decreto S. Congregationis Concilii, edito jussu Urbani VIII, et confirmato ab Innocentio XII (vide

Pasqual., Decis. moral. 427. — *Megal.*, Var. resolut. 187, num. 20. — ¹ Tr. 5, cap. 5, n. 33. — *Dicast.*, loc. cit., n. 411. — ² Part. 4, tr. 4, resol. 87. — *Campan.*, Diversor. juris canon., rubr. 7, cap. 6, num. 13. — *Rota Rom.*, decis. 299, coram Carpineo, num. 12. (Recentior. part. xv). — ³ De Parochis, num. 1171. — ⁴ Loc. cit., num. 1514. Cfr. etiam

ⁱ⁾ Diana, part. 4, tr. 4, resol. 40; et part. 6, tr. 6, resol. 12, docet utique hoc modo satisficeri, modo tamen petens Missam nullum altare particulare determinasset, ut limitat, part. 4, loc. cit.

^{j)} Nihilominus S. C. Indulg., die 2 Maii 1852, declaravit eum qui quacumque ratione indulgentiam altaris privilegiati non lucretur, non posse satisfacere applicando aliam indulgentiam plenariam defunctis, pro quibus ad altare privilegiatum celebrare debuerat. Decreta auth. S. C. Ind., n. 357. Et haec quidem declaratio servanda est, quidquid alias, die 22 Februarii 1847, responderit eadem S. C. pro casu quodam particulari tantum, ut explicuit die 24 Julii 1885. — Praeterea, ad lucrardam indulgentiam pro defunctis, tenetur

apud Croix⁶), ubi sic dicitur: *Distincte prohibet ne episcoli in dioecesana synodo, aut generales in capitulis generalibus, vel alias quoquomodo reducant onera ulla Missarum celebrandarum, aut post idem concilium imposta, aut in limine fundationis; sed pro his omnibus reducendis aut moderandis vel commutandis ad Apostolicam Sedem recurratur, etc. Alioquin reductiones, moderationes, commutationes hujusmodi, si quas contra hujus prohibitionis formam fieri contigerit, omnino nullas atque inanes decernit.* — Facultas autem, ut clare explicat idem decretum (quidquid dicant Salmant.⁷), data per Tridentinum⁸ episcopis et aliis, tantum fuit pro reducendis Missis ante concilium relicitis, et non impositis in limine fundationis^{a)}. — E converso, in ipsomet decreto Urbani (apud Croix⁹) declaratum fuit bene posse episcopos reducere Missas si testator expresse hanc ipsis dederit facultatem.

Causae autem ex quibus Sedes Apostolica solet Missas reducere sunt: paucitas sacerdotum, stipendii tenuitas vel augmentum stipendi currentis, extenuatio reddituum monasterii, vel majores expensae necessariae ad victum, etc.; denique si urgeret necessitas fratrum, vel fabricae ecclesiae aut monasterii.

Ita Palaus¹⁰, Wigandt¹¹; et Salmant.¹²

Pallott., v. *Capellanus*, § 3, n. 123 et 143 [18 sept. 1683], num. 146 et seqq. — ⁶ De Euch., qu. ult., punct. 7, § 2, n. 10. — ⁷ Lib. 6, part. 2, n. 63, v. *Ac primo*. — ⁸ Tr. 15, de Statu relig., cap. 7, num. 148. — ⁹ Sess. 25, de reform., cap. 4. — ¹⁰ Lib. 6, part. 2, n. 89. — ¹¹ Tr. 22, punct. 15, n. 2 et 3. — ¹² Tr. 12, n. 80. — ¹³ Tr. 15, cap. 7, n. 144.

*Causae re-
ductionis.*

sacerdos uti paramentis nigris diebus non impeditis. Decr. auth. S. C. Ind., n. 281, 339 et 357. Et S. R. C. prohibuit alium colorem in Missis defunctorum praeter nigrum; violaceum tamen esse posse die 2 Novembris, si fiat expositio SS. Sacramenti pro oratione XL. Horarum. Decr. auth. S. R. C., n. 3177 et 3864.

330. — ^{a)} Seu rectius: Bonacina restringit hanc facultatem ad Missas « ex defunctorum dispositione » relictas, et quidem ante Tridentinum impositas.

^{b)} Et haec potestas reducendi Missas in synodo intelligi tantum de prima synodo post idem concilium celebrata, ac de oneribus Missarum celebrandarum ante idem concilium impositis, ut declaravit S. C. C., et habetur apud Pallottini, v. Missa, § 11, n. 5.

cum Azor, Philiberto, Barbosa, Lezana et aliis.

Dubitatur 1º. *An episcopus possit minuere Missas quarum onus non est qui suscipiat ob eleemosynae tenuitatem?*

Affirmat Croix¹ cum Pasqualigo et Tamburinio. — Sed negandum cum Patre Concina; ex decreto S. Congregacionis mox supra citato, ubi declaratur nullo modo posse episcopos onera Missarum reducere vel moderari. Idque expressius declaravit eadem S. C. in alio decreto (quod refert Concina²), iterum confirmato per aliud decretum, editum die 20 Junii 1682. — Sed hoc intelligendum procedere ait Fagnanus³ cum Felino⁴, quando ante hujusmodi onera Missarum de jure vel de facto adimpleri poterant. Sed casu quo reditus a principio fuerint sufficietes, et postea ita imminuantur, ut nullo modo sufficient ad onera ferenda; tunc dicit Fagnanus⁵ non videri sublatam episcopis facultatem, quam habent de jure communi, Missas moderandi vel communandi: ex cap. *Nos quidem, de testam.*, et ex Tridentino⁶, ubi conceditur episcopis, ut una cum haerede vel executore possint ultimas voluntates in alium plium usum commutare⁷.

Azor, part. 3, lib. 12, cap. 6, qu. 5. - *Philib. Marchin.*, tr. 3, part. 2, cap. 19, num. 26. - *Barbos.*, de Offic. et Potest. episc., alleg. 29, n. 3. - *Lesana*, Sum., v. *Missa*, n. 30. - ¹ Lib. 6, part. 2, n. 119. - *Pasqual.*, de Sacrific. nov. legia, qu. 1169, num. 6. - *Tambur.*, Method. celebr. Miss., lib. 3, cap. 1, § 2, n. 9 et 10. - *Concina*, de Sacrific. Miss., cap. 6, § 2, n. 42. - ² De Sacrific. Miss., cap. 6, § 2, n. 42; cfr. Pallottini, v. *Missa*, § 11, n. 8. - ³ Sess. 25, de reform., cap. 8. - ⁴ Lib. 4, n. 855. - ⁵ Method. celebr. Miss., lib. 3, cap. 1, § 2, n. 2; et § 3, n. 89. - ⁶ De Sacrific. Miss., cap. 8, qu. 8. - ⁷ *Pasqual.*, qu. 1075, n. 2 et seqq. -

^{b)} Fagnani sententia clarius exponenda videtur. Dicit ergo in cap. Ex parte, *de constit.*, n. 21, Missarum reductionem ad Romanum Pontificem spectare, nisi tamen (n. 23) proventus haereditatis non sufficient ad omnia onera injuncta; limitationem tamen istam locum non habere quoad onera beneficiorum fundatione injuncta (n. 24). — Deinde vero (n. 25 et seqq.), disputans de casu quo a principio erant quidem sufficientes, sed postea imminuti sint, adeo ut non sufficient ad onera supportanda, tunc forte poterit episcopus moderari quoad haeredem, in quantum reditus ad eum spectant; quoad beneficiatum vero: respectu eleemosynarum, quas ipse beneficiatus tenetur aliis sacerdotibus erogare

Dubitatur 2º. *An possit capellanus ex se minuere numerum Missarum si deficiant reditus?*

Si deficiant in totum sine ipsius culpa, certum est non teneri Missas celebrare; ut communiter dicunt Croix⁸, Tamburinius⁹; Roncaglia¹⁰ cum Pasqualigo et Passerino; ac Escobar¹¹ cum Bordono et Aversa. Idque declaratum fuit a S. Congregatione (ut diximus n. 324, v. *Hic autem*). — Si vero reditus deficiant in parte, etiam videtur certum cum Escobar¹², posse capellananum minuere Missas, casu quo testator congruam eleemosynam designaverit, v. gr. tarenum pro qualibet Missa. Quia tunc, sicut augendus esset numerus Missarum, si reditus augerentur; ita minuendus est, si reditus diminuuntur.

Major difficultas est: *An possit capellanus minuere Missas, si testator designaverit numerum Missarum, et deficit stipendum adhuc ordinarium?*

Negat Tamburinius¹³, Diana¹⁴, Mazzotta¹⁵, Palaus¹⁶; et Salmant.¹⁷ cum Azor, Gavanto, Philiberto, Pellizzario et Lezana. Hi dicunt pro hac moderatione omnino recurrentum ad Sedem Apostolicam¹⁸: item ex decreto supra allato, ubi dictum fuit: *Pro his omnibus reducendis aut mo-*

Passer., qu. 187, art. 4, num. 1087. - ⁸ Lib. 21, num. 637. - *Bordon.*, resol. 25, n. 31. - *Aversa*, qu. 11, sect. 18, § *Terito*, v. *Quod si post*. - ⁹ Loc. cit., n. 638. - ¹⁰ Method. celebr. Miss., lib. 3, cap. 1, § 2, n. 1 et 2. - ¹¹ Part. 10, tr. 16, resol. 65. - ¹² Tr. 4, disp. 2, qu. 1, cap. 2, § 3, qu. 1, n. 5. - ¹³ Tr. 13, disp. 1, punct. 6, num. 23. - ¹⁴ Tr. 18, cap. 7, num. 150 et seqq. - *Azor*, part. 2, lib. 6, cap. 24, qu. 6; et part. 3, lib. 12, cap. 6, qu. 4. - *Gavant.*, Manual. episcoporum, v. *Missa*, n. 55. - *Philib. Marchin.*, tr. 3, part. 2, cap. 19, num. 1. - *Pelliz.*, tr. 6, cap. 3, num. 42. - *Lesana*, v. *Missa*, n. 37.

pro Missis celebrandis, poterit similiter episcopus ea onera moderari. Et ibi citat cap. *Nos quidem*; Trident., cap. 8, sess. 25; et Felinum, in cap. Cum accessissent, num. 19, de constitut. respectu vero Missarum quas beneficiatus per seipsum celebrare tenetur, etiam reditus beneficii postea diminuti fuerint, non videtur episcopus ullam facultatem habere illas reducendi.

^{c)} S. C. Conc. declaravit episcopum non posse reducere onera perpetua Missarum nondum accepta, absque beneplacito Apostolico, etiam recusantibus locis piis ea acceptare absque prævia reductione; nec posse episcopum reducere onera Missarum beneficio in fundatione imposita, etiamsi reditus ita sint

Totaliter
deficiente
reditu sine
culpa, ca-
pellanus
non tenetur
celebrare.

Deficiente
in parte, po-
test minue-
re Missas si
stipendum
sit taxa-
tum.

Si num-
erus Missa-
rum sit de-
terminatus,
et deficit
stipendum:

Alli di-
cunt adeun-
dam S. Se-
dem pro re-
ductione;

Ad vita-
dam hallu-
cinationem,
adeundus e-
piscopus
aut vir pru-
dens.

derandis... ad Apostolicam Sedem recur-
ratur; tum ex alio decreto (vide apud
Croix¹⁹), ubi ad quaesitum: *Quid, si lega-
tum sit ita tenue ut non sit qui velit onus
illi injunctum subire; et, si recurrentum
sit ad Sedem Apostolicam pro moderatione
oneris, totum aut fere totum insumendum
sit pro expensis ad id necessariis?* sic
declaratum fuit: *Etsi legatum sit adeo
tenue, nihilominus pro reductione onoris,
ut supra impositi, ab iis ad quos per-
tinet Sedem Apostolicam esse adeundam:
quae, absque ulla impensa, id statuet
quod magis in Domino e re esse judica-
verit.*

His tamen non obstantibus, affirmant
cum Busenbaum²⁰, ut supra num. 330,
Franciscus de Lugo²¹, Escobar²²; item
Bordonus apud Croix²³; et Pasqualigo ac
alii apud Roncaglia²⁴, qui²⁵ id probabile
putat.

Ratio horum est, quia id censemur esse
juxta mentem ipsius testatoris: qui non
praesumitur voluisse gratis, aut stipe mi-
noris justo, cogere capellanum ad cele-
brandum, vel ad supplendum stipendum
ex propriis bonis si vellet per alium ce-
lebrare; alioquin voluntas testatoris esset
injusta, quae servari non debet. At, quia
in hoc facile intervenire posset pericu-
lum hallucinationis, advertit Roncaglia,
generaliter loquendo, recurrentum esse
ad judicium episcopi (quod necessario
requirunt Croix²⁶ et [Contin.] Tournely²⁷),
vel saltem viri docti et pii, qui non au-
toritative, sed tamquam justus arbitrus
numerum Missarum moderetur. Ad de-
creta autem praefata respondet Roncaglia
cum Pasqualigo²⁸, in tali casu hanc non
esse proprie reductionem aut moderatio-
nem stabilem, quam Sedes Apostolica sibi
reservat; sed esse cessationem de jure,

¹ Lib. 6, part. 2, num. 89. - ² De Sacram., lib. 5, cap. 12, n. 98. - ³ Lib. 21, n. 638. - *Bordon.*, resol. 25, num. 37. - ⁴ Loc. cit., n. 118. - *Pasqual.*, qu. 1077, n. 4. - ⁵ De Sacrific. Miss., cap. 8, qu. 8. - ⁶ Loc. cit., reg. in praxi, n. 3. - *Roncagl.*, loc. cit. - ⁷ Lib. 4, num. 855. - ⁸ De Euch., part. 2, cap. 9, art. 2, sect. 4, qu. 13. -

diminuti, ut non sufficient pro eis supportan-
dis. Vide Pallottini, v. *Missa*, § 11, n. 8 et seqq.

^{d)} Verba Busenbaum vide supra, n. 330.
^{e)} Id est: *Pasqualigo*, qu. 1077, n. 4, APUD Roncaglia, loc. cit., qu. 8.

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. III.